

14. november. 2018

UKA2018/58

Forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt vi bør ændre offentlighedsloven således, at offentligheden får mulighed for at søge aktindsigt i de offentligt ejede selskaber. (Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne)

Vi skal fra Siumut takke for medlem af Inatsisartut, Justus Hansen, Demokraternes forslag til forespørgselsdebat om, hvorvidt vi bør ændre offentlighedsloven således, at offentligheden får mulighed for at søge aktindsigt i de offentligt ejede selskaber og vi skal i den forbindelse komme med følgende bemærkninger.

I Naalakkersuisuts svarskrivelse fremgår det, at de offentligt ejede selskaber og de andre privatejede selskaber er lige for loven og har de samme rettigheder i konkurrencehensyn, vi er fra Siumut enige i Naalakkersuisuts udtalelse herom.

Vi forstår så udmærket det som forslagsstilleren efterlyser om, at få aktindsigt og mere offentlighed og støtter derfor grundlæggende forslagsstilleren, derfor vil vi da også opfordre Naalakkersuisut til, at kigge på de love der kan vedrøre overskriften, for at se om de stadig er aktuelle og kan bruges eller om de er forældede, for eksempel kunne det være følgende: Landstingslov nr. 8. af 13. juni 1994 om sagsbehandling i den offentlige forvaltning,

Inatsisartut lov nr. 9, 13. juni 1994

*og Inatsisartut lov nr. 9, 13. Juni 1994 om det offentliges styring, samt* Inatsisartutlov nr. 1 af 15. maj 2014 om konkurrence (konkurrenceloven), kap. 6 om åbenhed i forvaltningen og aktindsigt.

EU's lov om hvidvaskning som er gældende for Danmark, bør også tilpasses herhjem til og iværksættes, for eksempel: De Selskaber der hører hjemme i Vort Land bør man kunne undersøge for ejerskab og få gjort åbne m.m., vi mangler en virksomhed, der kan kortlægge sådanne ting, hvilket kan minde om det som debatholder efterlyser.

Med disse noget korte bemærkninger slutter vi af her, og ønsker Inatsisartut og Naalakkersuisut en god debat.

Og så må I have en gode debat.

Henrik Fleischer, Siumut